Projeto de resolução - yurak1mb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yurak1mb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/03/2014
Projeto de resolução nº 77/2014
Protocolo nº 934/2014
Processo nº 234/2014

Autor: Dep. Teté Bezerra

C o n c e d e  o  " T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE"  ao  Sr.  JORGE  CLÁUDIO
MACIEL BARROS

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o "TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE" ao Sr. JORGE CLÁUDIO MACIEL
BARROS

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2014

Teté Bezerra
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O Sr. Jorge Cláudio Maciel Barros é natural de São Luis Maranhão, tem 57 (cinquenta e sete) anos  e  03
(três) filhos.

É graduado em História e Comunicação (apenas dois anos) - São Luis (MA) e Salvador (BA) 1976 e 1983,
respectivamente - UFMA e CEUBA (Licenciaturas Curtas).

Chegou ao Estado de Mato Grosso no final de 1983, se estabelecendo em Cáceres, junto com a irmã Lilian
Maciel (Engenheira Residente em Cáceres/DNER).

Em sua trajetória profissional, atuou nos seguintes meios de comunicação:

- Jornal Correio Cacerence: 1984/1986 (Repórter e Diretor de Redação)

- Diário de Cuiabá: 1983/1987 (Repórter e correspondente)

- Prefeitura de Cáceres: Secretário de Imprensa - Gestão Walter Fidelis

- Jornal A GAZETA: 1991 a 1997 - (Repórter, Chefe de Reportagem, Secretário de Redação, Editor de área,
Editor Geral de Domingo e Segunda-feira)

- Jornal Folha do Estado: 1998 a 2002 - (Repórter, Editor de Suplementos, acumulando Secretária de
Redação)

- Jornal Diário Regional - Sinop: 2003 a 2005

- Prefeitura de Cuiabá: Assessor de Imprensa gestão Wilson Santos: 2005 a 2008.

- Atualmente é proprietário do site Futebolpress, Assessor de Imprensa CRECI/MT e Editor no hipernotícias.

Deste modo, Nobres Pares, pela contribuição dada a nosso Estado, decorrente de seu trabalho e atuação no
jornalismo, propomos essa justa homenagem ao Sr. Jorge Cláudio Maciel.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2014

Teté Bezerra
Deputada Estadual